PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 404/2023/CPL

1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS   Nº 404/2023/CPL, REF. A

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023,

QUE FAZEM ENTRE SI A PREFEITURA

MUNICIPAL DE VISEU, INTERMÉDIO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL E A EMPRESA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO

ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ n°

04.873.618/0001-17, sediada na Rua Lauro Sodré, s/nº, Centro, 68.620-000, Viseu/PA, representado

legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Cristiano Dutra Vale, residente e domiciliado

neste município, em conivência com a Secretaria Municipal de Assistencia Social, Através do

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ Nº 18.200.226/0001-00, situada na

Avenida Lauro Sodré, 101, Centro, 68.620-000, Viseu/ Pará, representado legalmente pelo

Secretário Municipal de Assistência Social, Sr.º Luciano de Falconery Souza, brasileiro, funcionário

público municipal, portador da Cédula de Identidade nº 2603838-SSP/PÁ e CPF nº 253.711.262-87,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ nº

05.059.613/0001-18, situada na Rodovia Augusto Montenegro, s/n, KM 10, Bairro: Icoaraci, Cidade:

Belém/PA, CEP: 66.820-000 Telefone: (091) 3344-5220 / (091) 3344-5307, E-mail:

gne@prodepa.pa.gov.br, neste ato representado pelo Sr.º Carlos Edilson de Almeida Maneschy,

portador do CPF nº 066.166.902-53, residente e domiciliado na Rua Conselheiro Furtado, nº 2905,

Apt. 901, Cremação, 66.063-060, / Pará, na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em

assinar o 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

013/2023, com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e

condições.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Do Objeto

O objeto do presente Termo aditivo de Prazo é a Contratação de serviço de fornecimento de licença

de uso anual do sistema especifico de identificação civil da Secretaria de Estado de Segurança

Pública, para emissão de identificação (Registro Geral – RG), visando atender as necessidades da

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Viseu/PA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Da Fudamentação Legal

Este Termo aditivo de Prazo fundamenta-se no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, bem

como  na licitação na modalidade Dispensa de Licitação nº 013/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 Da Dotação Orçamentária Exercício 2024:

1616 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 122 0039 2.091 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

4. CLÁUSULA QUARTA

4.1. Do Prazo:

O prazo do presente Termo Aditivo será de 12 (doze) meses, de 18/08/2024 à 18/08/2025, não

podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente

5. CLÁSULA QUINTA
5.1 Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não

conflitarem com o presente Aditamento.

6. CLÁUSULA SEXTA

6.1 Da Publicação.

Incumbirá a Locatária a publicação de resumo deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União,

Imprensa Oficial do Estado, Diário Oficial dos Municípios, no Portal da Transparência da Prefeitura

Municipal de Viseu/PA e do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.

7. CLÁUSULA SÉTIMA.

7.1 Do Foro

Fica eleito o foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E

assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (Três) vias de igual

teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais

eleitos.

Viseu  - Pa, 06 de agosto de 2024.

_____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

    CNPJ(MF) 04.873.618/0001-17

Cristiano Dutra Vale

Contratante

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

_____________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ nº 18.200.226/0001-00

Luciano de Falconery Souza

Contratante

______________________________________________

    EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO

ESTADO DO PARÁ – PRODEPA

CNPJ n° 05.059.613/0001-18

Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Contratada

Testemunhas:

1._______________________________, CPF n° _______________________.

2._______________________________, CPF n° _______________________.

		2024-08-23T10:29:41-0300
	CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY:06616690253

		2024-08-26T08:44:24-0300
	EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO:05059613000118

		2024-08-06T10:27:20-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234

		2024-08-06T10:58:48-0300
	LUCIANO DE FALCONERY SOUZA:25371126287